Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacacione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

933. An, & qualiter sufficient probations ad miniculatæ ad probandam
unionem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

ad quos accedit Card. de Luca *de benef.* d. 49. n. 13. ubi, quod probetur unio concludenter per pacificam quadragenariam cum fama tituli, ex deductis apud Ottoboni *decis.* 179. n. 20. & late in Bonon. Paroch. 24. April. 1651. quorum doctrinam Garcias dicit esse contra textum c. 1. *de prescrip.* in 6. & licet hanc eorum doctrinam secuta sit Rota in Alexander. s. Stephani 2. Maij & 20. Jun. 1597. revocatas tamen ab ea esse postmodum in eadem causa 15. Februar. 1599. dictas resolutiones, ait Garc. n. 246. & 247. Et quamvis ea vera esset, ait tamen Garc. cit. n. 245. in fine, eam non procedere, ubi jus communè præscribenti resisteret, ut sit in proposito unionis, utpote odiose.

10. Respondeo quinto: Ex confessione partis adversa non probatur unio, non fecus ac ex ea probari nequit titulus beneficii, aut iuspatronatus, ita ut ille, aut illud adjudicari alicui possit. Castrop. loc. cit. Garc. p. 12. c. 2. n. 274. contra Caputaq. *decis.* 244. n. 3. & 4. p. 3. Mafcard. *conclus.* 1418. n. 15. &c. apud Garc. n. 273. Nisi tamen ea confessio alii conjecturis & adminiculis coadiuvaretur. Garc. n. 276. Castrop. loc. cit. Sed nec tunc quidem, seu concurentibus cum confessione partis adversa adminiculis & conjecturis adhuc probari posse unionem, si agatur ad illius Canonizationem, seu ad declarandum, beneficium esse unitum; sed tunc probandam vel per instrumentum, seu literas ipsius unionis, vel per dictas enunciatiwas antiquorum instrumentorum, vel immemorialem, aut quadragenariam cum titulo; fecus, si non agatur ad illius Canonizationem, non fecus, ac dicitur de jurepatronatus, sit Garc. n. 280. De cetero tamen hanc confessionem, etiam solam, actoris prætentendis beneficium tanquam non unitum, sufficere ad imponendum eidem perpetuum silentium ad non impugnandam amplius unionem tradit Castrop. loc. cit. & Garc. cit. n. 280. citans Aymon *conf.* 93. n. 5. Rotam *decis.* 44. de testib. in antiqu.

Quaestio 933. An, & qualiter sufficient probationes adminiculatae ad probandam unionem?

1. Respondeo ad primum Card. de Luca *de Paroch.* d. 12. n. 17. sapè a Rota firmatum, eas ad id sufficere, & ad Trident. d. 8. n. 28. ubi ait: ad probandam unionem admittitur etiam præsumptiva, & adminiculativa probatio, sed ea est difficultas.

2. Respondeo quoque ad secundum cit. n. 28. quod haec adminiculatae probationes sunt difficiles; eo quod adminicula & argumenta debeant esse univoca, & referibilia ad iuspatronatus, vel subjectionem, aut censuacionem. Ait etiam cit. d. 12. de Paroch. cit. n. 12. quod in hujusmodi probationibus adminiculatis certa & determinata regula constituit non possit super singulorum adminiculorum, vel conjecturarum pondere & efficacia; eo quod, ut habet ibid. & n. 18. in uno casu aliqua conjectura seu presumptions sufficiat, etiam tamen, aut etiam maiores in alio casu sint insufficientes; quia sic unius, vel respectivè alterius facti qualitas exigat: ideoque etiam individuales conjectura, & presumptions modo approbatæ, modo reprobatae habeantur (intellige, in tribunalibus, etiam summis ac iisdem, ut Rota) idque circa repugnantiam & contradictionem, seu mutabilitatem, ut vulgus credit, cum justitia ac fundamento pro casuum di-

versa qualitate. Dñm autem hujusmodi adminicula concurrunt cum obseruantia ac ultimo statu, nimisrum provisionis & administratiois talis beneficii, de cuius unione dubitatur, dum v.g. illud non ut vacans collatum fuit, vel etiam in eo se illo, cuius beneficio unitum prætenditur, constitutus Vicarius, &c. ea, et si alias levia magnum pondus habent. Card. de Luca loc. cit. n. 13. Magis quoque facienda & ponderanda esse adminicula in hac materia unionis probanda, vel excludenda, quando illa deducuntur ex alicibus recentibus, & post Concilium Trid. & Constitutionem Pisanam, & sic ab anno 1574. fecus, si concernant tempus antecedens, utpote quo plures irreperant in hac materia abusus, usurpationes, & male gesta, qua dictum Concilium sustulit, ait idem Card. de Luca loc. cit. n. 15. Porro adminiculorum in hac materia unionis equivocorum, adeoque nullam probationem constituent (intellige se solis) plura refert Card. de Luca cit. d. 12. n. 6. v.g. quod Ecclesia, cuius unio controvertitur, sit constituta in castro aliquo, quod una cum toto territorio spectat ad monasterium aliquod unionem hanc prætenens: quod ipsum ratione temporalis jurisdictionis referri posse, ait, ad iuspatronatus potius, quam ad unionem. Quod Abbas pro tempore illius Monasterii actus plures jurisdictiones in tali Ecclesia exercuerint in Rectores, & Clericos illius; quos ipsos actus jurisdictionales ad iuspatronatus quoque, velaliam prærogativam referri posse, ait Card. de Luca n. 11. Quod plures ad inscripturæ antique in Monasterii illius Archivio, enunciantes, quod dicta Ecclesia recta per Presbyteros secularium ad nutum Abbatis amovibilis: ad quod dicit idem Card. n. 10. Archivum proprium non probare ad proprium favorem. Quod Abbes pro tempore providerent de tali Ecclesia, dum ea Parochialis est, sine concursu constitendo Vicarium, quod tamen ultimum majoris ponderis videtur; ait enim idem Card. ad Trid. d. 8. n. 32. inter unionis effectus ille præcipius est circa modum prævidendi Ecclesiam unitam, præserim si illi animarum cura incumbat, ut & illud pertinentia universitatis honorum ac iurium Ecclesie talis, præsertim Parochialium, ut est ius percipiendi dictis; de qua pertinentia ait Card. de Luca de Paroch. d. 10. n. 6. quod ea principaliter inspicatur ad dignoscendam factam unionem; fecus est de perceptione solummodo aliquorum emolumentorum ex dicta Ecclesia, utpote solum patronalem quandam præminentiam, seu quandam patronalem præstationem in recognitionem protectionis, vel alicuius dominii, vel ad pensum, aut censum perpetuum, ut idem Card. cit. n. 6. quamvis tamen etiam stare simili possit, ut Ecclesia sit unita, & quod decima, aliisque iuri sunt Vicarii, & Ecclesiæ principali, seu Monasterio, ratione curæ habitualis solvatur solum aliqui, etiam modica præstatio ex fructibus. Card. de Luca *de Decimis.* d. 11. n. 7. Vide de his pluribus aliibi dicta, ubi de unione.